10120207290號函核定之「後勁溪排水系統-後勁溪排水

(8K+841~12K+765)、竹子門排水」堤防預定線（詳附件五）

辦理。並經高雄市政府水利局105年4月26日高市水利字第

10532427900號函認定本案變更都市計畫範圍與經濟部水利

署核定之堤防預定（用地範圍）線一致（詳附件六）。

 10

陸、 變更計畫內容
   本案變更內容為變更高雄市仁武都市計畫西北側部分農業區、保

護區、甲種工業區為河川區及部分道路用地為道路用地(供高速公路

兼供河川使用)，總變更面積計約1.45公頃。變更內容明細詳表3及圖

4，變更後土地使用計畫詳表4及圖5。

表3  變更內容明細表

編
號

變更位置
變更內容

變更理由
原計畫(面積) 新計畫(面積)

一
本都市計畫區

西北側農業區

農業區

(1.06公頃)

(10,621m
2
)

河川區

(1.06公頃)

(10,621m
2
)

一、本案係為配合高雄市政府辦

理後勁溪排水系統整治中有

關『後勁溪竹子門排水改善

工程』之用地取得作業與其

後續工程進行，以解決地方

水患問題，實有其必要性及

迫切性辦理都市計畫變更。

二、後勁溪竹子門排水改善工程

已列入行政院核定之「流域

綜合治理計畫(103-108年)

」之重大設施工程推動。為

儘速完成用地變更及土地徵

收作業以利後續工程進行，

爰依規定辦理都市計畫變更

作業。

二
中山高速公路

高架下方

道路用地

(0.09公頃)

(887m
2
)

道路用地(供高速公

路兼供河川使用)

(0.09公頃)

(887m
2
)

三
中山高速公路

東側

保護區

(0.03公頃)

(295m
2
)

河川區

(0.03公頃)

(295m
2
)

四

本都市計畫區

西北側甲種工

業區

甲種工業區

(0.27公頃)

(2,680m
2
)

河川區

 (0.27公頃)

(2,680m
2
)

註：實際變更面積應以核定之計畫圖實地分割測量面積為準。

 11

圖4 變更內容示意圖

 12

表4  變更前後土地使用計畫面積對照表

項目
現行計畫面積

(公頃)

增減面積

(公頃)

變更後計畫面積

(公頃)

百分比(佔

計畫面積%)

土

地

使

用

分

區

住宅區 136.78  136.78 18.13

商業區 6.19  6.19 0.82

甲種工業區 126.98 -0.27 126.71 16.79

乙種工業區 5.11  5.11 0.68

特種工業區 102.01  102.01 13.52

保存區 0.21  0.21 0.03

文教區 8.53  8.53 1.13

保護區 3.80 -0.03 3.77 0.50

農業區 170.85 -1.06 169.79 22.5

河川區 6.19 +1.36 7.55 1.00

第一類型郵政專用區 0.14  0.14 0.02

合計 566.79 +0 566.79 75.12

公

共

設

施

用

地

機關 23.90  23.90 3.17

國民小學 5.04  5.04 0.67

國民中學 7.77  7.77 1.03

文中小用地 3.23  3.23 0.43

文大用地 24.02  24.02 3.18

鄰里公園兼兒童遊樂場 5.49  5.49 0.73

公園 9.65  9.65 1.28

綠地(帶) 3.11  3.11 0.41

道路人行廣場 75.78 -0.09 75.69 10.03

道路用地(供鐵路使用) 7.95  7.95 1.05

人行步道用地兼供排水使用 0.003  0.003 0.00

廣場兼停車場 2.02  2.02 0.27

零售市場 1.29  1.29 0.17

加油站 0.25  0.25 0.03

鐵路用地(供高速鐵路使用) 3.38  3.38 0.45

鐵路用地(兼供道路使用) 0.21  0.21 0.03

鐵路用地(兼供人行步道使用) 0.06  0.06 0.01

電路鐵塔用地 0.02  0.02 0.00

台糖鐵路 0.70  0.70 0.09

水利用地 5.48  5.48 0.73

墓地 4.08  4.08 0.54

液化天然氣配氣站 1.08  1.08 0.14

道路用地兼供河川使用 0.07  0.07 0.01

道路用地(供鐵路使用兼供河川使用) 0.21  0.21 0.03

道路用地(供高速公路兼供河川使用) 0.33 +0.09 0.42 0.05

鐵路用地(供高速鐵路兼供河川使用) 0.04  0.04 0.01

變電所用地 0.28  0.28 0.04

河道用地 2.27  2.27 0.30

小計 187.70 +0 187.70 24.88

合計 754.49 +0 754.49 100

資料來源：變更仁武都市計畫（第四次通盤檢討）（第二階段）案說明書及本計畫整理。

註：表內面積應以依據核定圖實地分割測量之面積為準。

 13

圖5 變更後計畫示意圖

 14

柒、 實施進度及經費
一、 本案變更所需私有土地採徵購方式取得，涉及公有土地部分則

採撥用方式取得，預估經費詳表5所示。

二、 後勁溪排水整治工程預定納入「流域綜合治理計畫（103-108

年度）」辦理（詳附件七），總開發經費計新台幣柒仟壹佰貳

拾柒萬元整。

表5 實施進度及經費表

公共設施
用地類別

面積
(公頃)

用地取得方式
開發經費

主辦
單位

預定完
成期限

經費
來源 撥用 徵購 其他

河川區
(公有土地)

0.30 ˇ

用地取得費用約
為2,072萬元，工
程 經 費 約 為
5,055萬元，合計
7,127萬元

高雄市政府
民國
108年

列入行政院核
定之「流域綜
合治理計畫（
103-108年度）
」預算執行

河川區
(私有土地)

1.06  ˇ

道路用地(供
高速公路兼
供河川使用)

0.09 ˇ

註： 1.本表開發經費及預定完成期限得視主辦單位財務狀況酌予調整。

   2.上述表列，有關道路用地(供高速公路兼供河川使用)部分，因變更後仍